DCXXIII. Ad hanc astheniam pertinent omnes effusiones aquosae, quae a locali adfectu non proficiuntur, sed in pura positae debilitate sunt. Eoque, si quando alia quaevis astheniae forma, sive curandi vitio, sive aliis noxis, in huiusmodi effusionem

procurrens transit; omnis ea iustus hydrops habendus, duosque tantum morbos perpetuos esse, & distinctiones hactenus receptas inanes, recordandum. Sic tam alias male, quam sanguine detrato, epilepsia, paralysis, podagra, quin & ipsa peripneumonia, debilitatrice nimis curatione in recta, vel sibi permissa, &, non debilitato satis corpore, in indirectam versa debilitatem, saepe hydrope vero clauduntur. Contenta locis vitia, quae pro remotis hydropis causis habentur, inter localia vitia tractabuntur.

DCXXIV. Exposita hydropis natura, minime curatio, dummodo recta sit & satis matura, tam desperanda; quam, ubi localis cum effusione simili adfectus, & perpetuus morbus, sine discrimine confusi sunt, videri debet. Si nulla intus molestia diu ante effusionem fuit, & morbus subito magis, & post manifestas noxas debilitatrices, incidit, & primae curationis parti cedit, spes salutis erit.

DCXXV. Praeter commune astheniae medendae consilium; hoc in universa vasa, maximeque circa fines eorum, circa absorbentium venarum principia, quae insignius laborant, praecipue dirigendum est. Auxilia quoque solita sunt, victus quam maxime alens, quam maxime stimulans fluens, prius, si firma prae ventriculi debilitate materia recipi nequit; dein etiam haec; unaque cum utraque potio valida, ut vinum quam optimum, liquor sacharinus, fermentatus modo merax, modo dilutus. Quibus diutius adhibitis, si morbus resistere perstabit, ad opii formas fugiendum. Hac ratione, cum nondum eo magnitudinis effusio processit, ut localem adfectum, nullo communi incitationis statu mutandum, efficiat; haec aequae facile,

at quaelibet eiusdem magnitudinis asthenia, solvi potest.

DCXXVI. Cum autem in cavum amplum aliquod magna aquae copia iam confluit; ea saepe cathetere demisso protinus auferenda. Quo facto, firmato, quam maxima cura vacuefacto cavo, viribusque vino, portione valida, stimulove diffusibiliore, consulto, ad administrationem (CCXXVII.) relatam redeundum. Quae si nunc quoque frustra fuerit; aut morbus, ante perpetuus, in localem degenerasse, aut ab initio localis fuisse, iudicandus.

### *Epilepsia.*

DCXXVII. Epilepsia asthenia est; quam insignientes notae sunt, mens paulo hebetior, sensus obtusiores, dein summopere imminuti, vel pro tempore delati, varia corporis convulsione comitante. Quae accessiones dein incertis spatiis repetere, & in spumam ex ore volutam desinere, solent.

DCXXVIII. Ut omnes noxae debilitatrices, hunc morbum, sic sanguinis & aliorum humorum, iactura. Venus immodica, adfectus animi, quales metus, terror sunt, inquieta in magnis ingeniis, in stupidis deficiens, cogitatio, prae caeteris creant. Haec, quae primam patiunt accessionem, dein facilius reducunt; praeterque ea, quaedam sensus insolita vi adficiencia, nonnunquam ingrata, quandoque, ut ciborum quorundam, ut ipsius rosae odor, gratissima, eodem spectant; eodem spectare venena quaedam dicuntur.

DCXXIX. Sed symptomatum species, fallacissima

res, &, nisi noxarum ea creantium, & auxiliorum tollentium, natura & effectu spectatis, incomprehensibilis. Ad praesentem de venenis nodum solvendum, &, an venena perpetui morbi, an vitii loco contenti, sint, constituendum; utrum ea vitium in aliqua parte, quale aurae epilepticae in aliquo inferiorum artuum puncto causa est, vel in ventriculo, vel in cerebro, creet, quod auxiliorum, incitationem mutando medentium, virtuti resistit; an per incitationis mutationem omnia symptomata vel leniantur, vel tollantur, considerandum. Si illud in causa est, adfectus localis habendus. Si hoc verum est, pro perpetuo morbus & asthenia vera, sed magna, iudicandus. Denique multa perpetuorum morborum symptomata dissimilia ab eadem origine, multa similia a diversis, aliud ab alia, esse; multa localia cum perpetuorum propriis magnam similitudinem habere; & epilepsiam alia, apoplexiam & quosdam praeterea perpetuos morbos, falsissima specie referre, non est obliviscendum.

DCXXX. Ad huic morbo occurrendum, tam alia debilitantia, quam ea, quae praesentissimae noxae sunt, vitanda. Vasa, cibo quam alentissimo, & ad sanguinem creandum potentissimo, replenda; veneri moderantius indulgendum; hilaritati & animi tranquillitati studendum; acribus studiis abstinendum, modicus cogitationis tenor inveniendus, omnia quae sensus turbant, cavenda. Victu quam stimulantissimo, exercitatione vires recreante, Peruviano, si accessiones praesentiri possunt, paulo ante proximam quamque, cortice, item vino & diffusibilibus auxiliis, robori consulendum; media nimio & deficienti

ti somno vigilia servanda; stimulans calor admo-  
vendus; nimius pariter & frigus fugienda. Quam puris-  
simus aër, qualis sub divo, non humidus, est, quae-  
rendus. Fricatione & munditiis summum corpus, qui-  
bus motus voluntarii instrumenta, cum animali capi-  
tis potestate coniunctissima, foveantur, excitandum.

DCXXXI. Quod, ad solvendam epilepsiam, id est,  
omnes accessiones ex toto prohibendas, attinet; sum-  
mi momenti quaestio, raraque perpetuos morbos spe-  
ctans, hic occurrit; scilicet, an, ut podagrae, quam,  
nisi nuper, nunquam quisquam ex toto prohiberi pos-  
se ratus est, epilepsiae quoque, radicitus prohiben-  
dae, solidaeque valetudinis praestandae, sit facultas?  
Quod, ut nondum pro certo factum est, ita, haud  
ancipitem eius spem promittunt, curationis astheni-  
cae non maior in hoc, quam aliis asthenicis casibus,  
infelicitas; contrariae in plerisque, sicut sanguinis  
profluviis, rheumatagia, febribus, & relata modo  
podagra, felicitas; nihil in epilepsiae, quantum per-  
petuus morbus est, noxis novi; nihil a reliquis di-  
versi; manifestum e stimulis diffusibilibus, nondum  
probe tamen adhibitis, accessionum lenimen; & as-  
thenicae medendi viae perpetuum damnum; postre-  
mo non minor huius cum reliquis asthenicis, quam  
earum inter sese, quae certa & explorata est, ratio-  
nis similitudo.

### *Paralysis.*

DCXXXII. Paralysis athenia est, ubi, cum reli-  
quis solitae debilitatis indiciis, saepe cum apoplecti-  
cae accessionis aliquanto, subito plerumque motus a-

licubi corporis, est ubi, sensus, imminuuntur: Quae levior & brevior in salutem, gravior & diuturnior in apoplexiam & mortem, desinit.

DCXXXIII. Ad paralyin creandam pertinent solitae epilepsiam & apoplexiam facere noxae: praeterque eas, omnes astheniae cuiusvis communes, recta, eventu, debilitatrices: magna generis nervosi per stimulos iusto diffusibiliores commotio, magis corporis circumferentiam, ubi motus voluntarii instrumenta potissimum sita sunt, interiora & cerebrum minus, adficiens; quae in ebrietate, gulositate, & omni intemperantiae genere, manifesta est; item dives vitae genus; quod plerumque cum in noxis copulatur, eodem omnia pertinent.

DCXXXIV. Iam coeptam, ut eventu pariter & recta debilitantia, servant; ita

DCXXXV. Ad medendi consilium; quod idem prorsus, ac in epilepsia est, propterea quod causae vis summo corpori propius adhaeret (DCXXV.), igitur praecipua auxilia sunt, ut supra in epilepsia dictum, ea, quae, maxima summi corporis roborandi facultate, pollent; cuiusmodi fricatio, gestatio, exercitationis id, quod vires ferant: quo languens in musculorum fibris incitatio, praesente opere, suscitetur; item idoneus calor, aër purus, eoque, quantum maxime fieri potest, sub divo. Postremo, sicut omnia, stimulatrice virtute praedita, pro aequalior, quod in omni curatione summi momenti est, & ubique incitatio, ad secundae prorsus valetudinis normam, vigeat, minime debent omitti; ita in extrema illa, quae tantam motus voluntarii impotentiam praestat, debilitate, quia praecipuum impellere sym-

ptoma summopere interest ; igitur opii , cuius virtus plurimum in summo corpore potest , plurimo , urgendum , donec aliquid reducis motus initium pariatur ; dein , nullo reliquorum stimulorum adiumento neglecto , sed simul aut in serie , quo potentior simul & aequalior communis effectus sit ( CCCIV. ad CCCXII. ) , adhibitis omnibus , morbi radix convellenda .

DCXXXVI. Eo debilitantia & humores detrahentia cavenda sunt , quod non vigor , non abundantia sanguinis , sed huius penuria , defectus illius , in causa est .

*Apoplexia .*

DCXXXVII. Apoplexia est asthenia , duas modo relatas ( DCXXVII. DCXXXII. ) causa & curatione , referens , symptomatum specie , quae nullum veri discrimen edit , differens . In qua , praeter ei cum his & reliquis astheniis communia signa , subito sensus , animi vis , mentis actio , motusque , voluntati parentes imminuuntur ; spiritus , sed cum stertore , superest , arteriarum pulsus debiles sunt , & omnis sub imagine somni profundi peragitur accessio . Raro hic morbus ante proVectam , saepius confecta aetate , incidit .